Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 474/2022 - ibsidkvn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR EDU LAUDI
PASCOSKI.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Edu Laudi Pascoski.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido no município de Pato Branco/PR, em 29.08.1971,  chegou em Mato Grosso, se mudando para
sorriso em 1987.

Formado Técnico em Contabilidade superior em gestão de negócios. Foi presidente do grêmio estudantil na
escola estadual Mário Spinelli em sorriso 1989 a 1990.

Em 1991 foi para Lucas do Rio Verde, e de 2005 a 2009 foi suplente de vereador em naquele município.

Já de 2006 a 2009 foi secretário municipal de desenvolvimento econômico. 2004 fundador do Luverdense
esporte clube e foi diretor até 2015.

Em 2009 a 2010 chefe de gabinete 2011 a 2012 secretário municipal de agricultura e meio ambiente de
Lucas do Rio Verde.

De 2006 a 2012  virou Presidente do Conselho Municipal de Segurança do Município. 2001 Secretário
Municipal de Esportes 2002 a 2006 e membro da Patronagem CTG Sentinela da Tradição de Lucas do Rio
Verde.

Posto isto, contando com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tendo em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela

1

Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 474/2022 - ibsidkvn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

qual entendo ser merecedor do título de cidadão mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Junho de 2022

Janaina Riva
Deputada Estadual

2